К делу № 1-282/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО1 30 июля 2019 года

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Магзиной С.Н.,

при секретаре Поповой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Белокалитвинского городского прокурора Юрченко Е.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника Васютина С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО16 

<

данные изъяты> ранее судим: 10 мая 2018 года Ворошиловским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год, на основании ст.73 УК РФ наказание назначено условно с испытательным сроком 1 год, снят с учета в филиале по Белокалитвинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области 10.05.2019г. по окончании испытательного срока,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222-1, ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Примерно весной 2012 года в дневное время (точные дата и время дознанием не установлены), ФИО3 находился на участке левого берега реки Северский Донец, расположенном примерно в 50 метрах в южном направлении от 

<

адрес> по пер. Тихий, 

<

адрес>, где в кустах увидел патроны в количестве 32 штук калибра 5,45 мм., являющиеся боеприпасами к военному, автоматическому, нарезному, огнестрельному оружию калибра 5,45 мм и пригодными для производства выстрела, патроны в количестве 2 штук калибра 7,62 мм., являющиеся боеприпасами, а именно винтовочными патронами к военному нарезному огнестрельному оружию, находившиеся в полимерном пакете, в связи с чем у ФИО3 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, ношение и хранение без цели сбыта вышеуказанных боеприпасов к огнестрельному оружию. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, ФИО3, забрал вышеуказанные патроны, и в тот же день весной 2012 года в дневное время (точные дата и время дознанием не установлены) перенес их (патроны) по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил незаконное приобретение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию (по факту незаконного приобретения и ношения боеприпасов к огнестрельному оружию уголовное преследование в отношении ФИО3 было прекращено на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ и п. 2 ч.1 ст. 27 УПК РФ в связи с истечением срока давности уголовного преследования). 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3, находясь в спальной комнате, расположенной слева от лестницы на втором этаже жилого дома № 

<

адрес> весной 2012 года в дневное время (точные дата и время дознанием не установлены), не имея соответствующего разрешения на право хранения данного вида боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, с целью незаконного владения боеприпасами к огнестрельному оружию, поместил их в тумбочку в спальной комнате, расположенной слева от лестницы на втором этаже жилого 

<

адрес>, где стал их незаконно хранить до 12 часов 10 минут 21 марта 2019 года. 

21 марта 2019 года в период времени с 12 часов 10 минут до 14 часов 45 минут сотрудниками федеральной службы безопасности в тумбочке в спальной комнате, расположенной слева от лестницы на втором этаже жилого 

<

адрес> в присутствии понятых во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», были обнаружены и изъяты: патроны в количестве 32 штук калибра 5,45 мм., являющиеся боеприпасами к военному, автоматическому, нарезному, огнестрельному оружию калибра 5,45 мм и пригодными для производства выстрела, патроны в количестве 2 штук калибра 7,62 мм., являющиеся боеприпасами, а именно винтовочными патронами к военному нарезному огнестрельному оружию, которые ФИО3 незаконно хранил.

Он же, ФИО3 примерно весной 2012 года в дневное время (точные дата и время дознанием не установлены), находился на участке левого берега реки Северский Донец, расположенном примерно в 50 метрах в южном направлении от 

<

адрес> по пер. Тихий, 

<

адрес>, где в кустах увидел электродетонатор короткозамедленного действия марки ЭД-КЗ, являющийся взрывным устройством (средством взрывания), предназначенный для инициирования взрывчатого вещества в заряде, находившийся в полимерном пакете, в связи с чем у ФИО3 внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, ношение и хранение без цели сбыта вышеуказанного взрывного устройства. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, ФИО3, забрал вышеуказанный электродетонатор, и в тот же день весной 2012 года в дневное время (точные дата и время дознанием не установлены) перенес его (электродетонатор) по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершил незаконное приобретение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию (по факту незаконного приобретения и ношения боеприпасов к огнестрельному оружию уголовное преследование в отношении ФИО3 было прекращено на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ и п. 2 ч.1 ст. 27 УПК РФ в связи с истечением срока давности уголовного преследования). 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3, находясь в спальной комнате, расположенной слева от лестницы на втором этаже жилого 

<

адрес>, весной 2012 года в дневное время (точные дата и время дознанием не установлены), не имея соответствующего разрешения на право хранение данного вида взрывных устройств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, с целью незаконного владения взрывного устройства боеприпасами к огнестрельному оружию, поместил его в тумбочку в спальной комнате, расположенной слева от лестницы на втором этаже жилого 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить до 12 часов 10 минут 21 марта 2019 года. 

21 марта 2019 года в период времени с 12 часов 10 минут до 14 часов 45 минут сотрудниками федеральной службы безопасности в тумбочке в спальной комнате, расположенной слева от лестницы на втором этаже жилого 

<

адрес> в присутствии понятых во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», был обнаружен и изъят: электродетонатор короткозамедленного действия марки ЭД-КЗ, являющийся взрывным устройством (средством взрывания), предназначенный для инициирования взрывчатого вещества в заряде, который ФИО3 незаконно хранил.

Подсудимый ФИО3 вину свою признал в полном объёме. Воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показал, что весной 2012 года на левом берегу реки Северский Донец во время прогулки с собакой он нашёл пакет, в котором лежали магазин от автомата ФИО4 и электродетонатор. Решил забрать их домой. В противоправных целях их использовать не собирался. О том, что он их хранил дома, никто не знал. Впоследствии эти предметы были у него изъяты.

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии доказана и подтверждается показаниями свидетелей.

Свидетель Свидетель №2 показал, что был пригашён сотрудниками ФСБ для того, чтобы участвовать в качестве понятого в следственном мероприятии. Прибыл по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции зачитали постановление о производстве обыска, предложили хозяину дома выдать добровольно запрещённые предметы. Он сказал, что таковых у него нет. При обыске в доме был обнаружен магазин с патронами. По окончании обыска был составлен протокол, с которым он ознакомился. Замечаний не было и он расписался в протоколе.

Свидетель Свидетель №1 показал, что был приглашён вместе с Свидетель №2 участвовать в качестве понятого в домовладении ФИО3 В одном из диванов дома были обнаружены патроны и порох. Эти предметы были изъяты. Был составлен протокол. Замечаний к протоколу у него не было и он в нём расписался. 

Свидетель Свидетель №3, показания которого оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что был приглашён сотрудниками полиции участвовать в осмотре места происшествия с участием ФИО3 Перед началом осмотра места происшествия ФИО3 были разъяснены права. Никакого воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. ФИО3 добровольно рассказал и показал где именно он нашёл магазин от автомата, патроны и электродетонатор, а также место, где именно хранил эти предметы (т.1 л.д.168-169).

Свидетель Свидетель №5, показания которого были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что в марте 2019 года у него появилась оперативная информация о том, что ФИО3 хранит дома наркотические средства. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, оформленного надлежащим образом, по месту жительства ФИО3 были изъяты магазин от автомата ФИО4, патроны и электродетонатор. Был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В дальнейшем в отношении ФИО3 было возбуждено уголовное дело (т.1 л.д.157-159).

Свидетель Свидетель №4, показания которого оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, показал, что участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО3 показал место, где он нашёл патроны, а также электродетонатор, которые потом хранил у себя дома (т.1 л.д.170-171). 

Также вина ФИО3 подтверждается другими доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

- заключением эксперта № от 20 мая 2019 года, согласно которого: 1. Представленный на исследование предмет является взрывным устройством (средством взрывания) и предназначен для инициирования взрывчатого вещества в заряде. Данный тип детонаторов применяется в народном хозяйстве и является электродетонатором короткозамедленного действия марки ЭД-КЗ (т.1 л.д.81-86);

- заключением эксперта № от 12 мая 2019 года, согласно которого: 1-2. Представленные на исследование 10 гильз патронов являются составными частями к боеприпасам для патронов к военному автоматическому, нарезному, огнестрельному оружию калибра 5,45 мм, и были признаны боеприпасами к военному автоматическому, нарезному, огнестрельному оружию калибра 5,45 мм, пригодными для стрельбы. после проведения исследования от 23.03.2019 года (справка №). Какие-либо изменения в конструкцию данных гильз не вносились, гильзы изготовлены заводским способом. 3-4. Представленные на исследование 2 гильзы патронов являются составными частями к боеприпасам для винтовочных патроновкалибра - 7,62 мм, которые являются боеприпасами к военному, нарезному, огнестрельному оружию калибра соответствующего калибра и были признаны боеприпасами к для винтовочных патронов калибра – 7,62 мм, которые являются боеприпасами к военному нарезному, огнестрельному оружию соответствующего калибра, пригодными для стрельбы, после проведения исследования от 23 марта 2019 года (справка №). 5. Представленные на исследование 22 патрона являются боеприпасами к военному автоматическому, нарезному, огнестрельному оружию калибра 5,45 мм, пригодными для стрельбы. Признаков демонтажа и признаков заводской сборки не имеется (т.1 л.д.74-76); 

- постановлением судьи Белокалитвинского городского суда ФИО6 № от 18 марта 2019 года об ограничении права на неприкосновенность жилища, согласно которого УФСБ России по 

<

адрес> разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия гласное «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в жилом помещении и домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем на праве собственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р, (т.1 л.д.3); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21 марта 2019 года и фототаблица к нему, которым зафиксировано изъятие у ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, патронов в количестве 32 штук калибра 5,45 мм., являющихся боеприпасами к военному, автоматическому, нарезному, огнестрельному оружию калибра 5,45 мм и пригодными для производства выстрела, патроны в количестве 2 штук калибра 7,62 мм., являющиеся боеприпасами, а именно винтовочными патронами к военному нарезному огнестрельному оружию, которые ФИО3 незаконно хранил (т.1 л.д.4-11);

- рапортом об обнаружении признаков преступления начальника отделения в 

<

адрес> УФСБ России по 

<

адрес> подполковника ФИО7 от 02 апреля 2019 года, который сообщает, что 21.03.2019г. в период времени с 12 часов 10 минут до 14 часов 45 минут сотрудниками УФСБ в присутствии понятых с участием ФИО3 во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: патроны в количестве 32 штук калибра 5,45 мм., патроны в количестве 2 штук калибра 7,62 мм. Согласно справки об исследовании № от 23.03.2019г. представленные на исследование 32 патрона являются боеприпасами к военному, автоматическому, нарезному, огнестрельному оружию калибра 5,45 мм и для производства выстрела пригодны, представленные на исследование два патрона являются боеприпасами, а именно винтовочными патронами к военному нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра 7,62 мм., которые ФИО3 незаконно хранил, в связи с чем в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (т.1 л.д.61); 

- протоколом осмотра предметов от 14 мая 2019 года и фототаблицей к нему, в ходе которого в кабинете № ОД Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены 32 гильзы от боеприпасов (патронов) к военному автоматическому, нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм, 2 гильзы от боеприпасов (патронов) к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм,, упакованные в полимерный прозрачный файловый пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснительным текстом, подписью ст. дознавателя, оттиском печати круглой синего цвета «ОД ОМВД России по 

<

адрес>» (т.1 л.д.122-127); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14 мая 2019 года, 32 гильз от боеприпасов (патронов) к военному автоматическому, нарезному огнестрельному оружию калибра 5,45 мм, 2 гильз от боеприпасов (патронов) к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм,, упакованных в полимерный прозрачный файловый пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с пояснительным текстом, подписью ст. дознавателя, оттиском печати круглой синего цвета «ОД ОМВД России по 

<

адрес>», которые помещены в камеру оружия доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 128-129);

- протоколом осмотра предметов от 22 мая 2019 года и фототаблица к нему, в ходе которого в кабинете № ОД Отдела МВД России по 

<

адрес> был осмотрен: предмет, являющийся взрывным устройством (средством взрывания) и предназначенного для инициирования взрывчатого вещества в заряде, применяющегося в народном хозяйстве и являющегося электродетонатором короткозамедленного действия марки ЭД-КЗ., который ФИО3 незаконно хранил (т.1 л.д.145-150); )

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств от 22 мая 2019 года, которым признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: предмет, являющийся взрывным устройством (средством взрывания) и предназначенного для инициирования взрывчатого вещества в заряде, применяющегося в народном хозяйстве и являющегося электродетонатором короткозамедленного действия марки ЭД-КЗ., который ФИО3 незаконно хранил, который помещен в Отдел МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.151); 

- справкой от инспектора направления ОЛРР Управления Росгвардии по 

<

адрес> ФИО8 от 27 мая 2019 года, согласно которого ФИО3 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, на учете в ОЛРР Управления Росгвардии по 

<

адрес> не состоит, по базе СЦУО «АИПС-Оружие МВД» не значится (т.1 л.д.173); 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст. 222.1 УК РФ – по признаку: незаконное хранение взрывных устройств.

Его же действия суд квалифицирует по ч.1 ст. 222 УК РФ – по признаку: незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого, а именно то, что он вину свою признает, в содеянном раскаивается, имеет постоянное место жительства, посредственно характеризуется по месту жительства, проживает с престарелой матерью, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учёте у врача нарколога, 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание вины в полном объёме, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также то, что он проживает с престарелой матерью, нуждающейся в его помощи и в уходе.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд полагает назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, поскольку иное наказание не обеспечивает достижение целей, указанных в ст.43 УК РФ. Вместе с тем, суд полагает возможным применить ст.73 УК РФ и считает, что именно такое наказание будет соответствовать требованиям ст.ст.6,60 УК РФ и не скажется на условиях жизни семьи ФИО3 Оснований для назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ оснований не имеется.

Суд принимает во внимание то, что на момент совершения преступления ФИО3 отбывал наказание по приговору Ворошиловского районного суда г.Ростова-на-Дону, которым он был осуждён по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. Согласно информации филиала по Белокалитвинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области ФИО3 10 мая 2019 года снят с учёта в связи с истечением испытательного срока. В связи с изложенным необходимости на указание о самостоятельном исполнении данного приговора у суда не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 ФИО18 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222-1, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца, 

- по ч.1 ст.222-1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 5 месяцев со штрафом в размере 5 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 7 месяцев со штрафом в размере 5 000 рублей. 

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства и проходить периодически регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО3 оставить без изменения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – гильзы от боеприпасов и электродетонатор - хранящееся в камере хранения оружия в дежурной части ОМВД России по Белокалитвинскому району - передать в распоряжение УМТ и ХО ГУВД Ростовской области, для его уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся по стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии представления или иного решения, затрагивающего его интересы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья подпись С.Н.Магзина